Peygamber ümmetine mensup veya Ümmü’l-

Kurâ’dan olan kişiler için kullanılır. Bundan dolayı Mekke, ‚Ümmü’l-Kurâ‛ diye isim-

lendirilmiş, Hz. Peygamber de Ümmü’l-Kurâ’ya mensup olduğu için ümmî diye vasıf-

landırılmıştır. (Bkz. İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem,

Lisânu’l-Arab, Beyrut 1374/1955, XII, 34; Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b.

Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-Muhît, Beyrut 1412/1992, I, 444; Isfahânî, Ebu’l-

Kâsım Huseyn b. Muhammed er-Râğıb, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, (Thk. Muhammed

Halil), Beyrut 1422/2001, s. 23; Çetin, Nihad M., ‚Ümmî‛, İA, XIII, İstanbul 1965, s. 104).

Taberî’ye göre, ümmî kelimesi anne anlamına gelen ümm’den türemiştir. (Bkz. et-

Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Kahire

1373/1954, XXI, 4). Ümm ( ise, anne veya toplulukların ve kabilelerin oluşturduğu (أمّ

ümmetten türemiştir. Aynı kökten gelen ümmîye (أمية) gaflet ve cehalet anlamını ifade

eder. (Bkz. el-Isfahânî, el-Müfredât, s. 23) Ümm ( -dır. Ümmü’ş’(أم ات) ün çoğulu ümmât’(أمّ

şeyyi (ّالشي .bir şeyin aslı, orijini ve kaynağı demektir. (Bkz. el-Cevherî, İsmâîl b ,(امُّ

Hammâd, es-Sıhâh: Tâcü’l-Lüga ve Sıhâhu’l-’Arabiyye, (Thk. Ahmed Abdulğafûr Attar),

Beyrut 1399/1979, V, 1868; el-Isfahânî, el-Müfredât, s. 23-24) Ümmî kelimesi doğrudan

Hz. Peygamber’in okuma-yazma bilmediğine delalet etmemektedir. Ancak burada şunu

da belirtmek gerekir: Hz. Peygamber, risaletle görevlendirilmeden önce okuma-yazma

bilmiyordu ve hicretin ilk yıllarına kadar da okuma-yazma bilmediği bir gerçektir. Hic-

retin VI. senesinde Hudeybiye Antlaşmasında Hz. Peygamber’in, kendi ismini yazabile-

cek kadar okuma-yazmayı öğrenmiş olması muhtemeldir. Yani onun vefatına yakın

okur-yazar denemeyecek derecede okuma-yazmayı bir miktar öğrendiği doğrudur.

(Bkz. Önkal, Ahmet, ‚Hz. Peygamber’in Ümmiliği‛, SÜİFD, Yıl: 1986, sy. 2, s. 249-262.)

Araplara ümmî denmesi, onların okuma yazma bilmemelerin değil, puta tapmalarından

dolayıdır, diyenler de vardır. (Şâhîn, Abdussabûr, Târîhu’l-Kur’ân, yy. 1414/1994, s.

134). Biz de Hz. Peygamber’in tamamen değil, okur-yazar denemeyecek kadar okuma

yazma bildiği kanaatindeyiz.

düzenli bir şekilde yapılmaya başlamıştır.17

Sonuç olarak, Mekke döneminde vahiylerin yazılmaya başladığını an-

cak ne şekilde yazıldığının tam olarak bilinmediğini, yazım işinin Medi-

12 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm, el-Câmiu’s-Sahîh, İstanbul

1401/1981, ‚Fedâ'ilü'l-Kur'ân‛, 4, VI, 99-100; ‚Tefsîr‛, 18, V, 182-183
13 Ersöz, İsmet, Kur’an Tarihi, İstanbul 1996, s. 86.
14 Hûd 11/13: ( بعشر سور مثلهقل فأتوا )
15 Frantz, Buhl, ‚Kur’an‛, İA, İstanbul 1967, VI, 1000.
16 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Draz, Muhammed, Kur’ân’a Giriş, (Çev. Sâlih Ak-

demir), Ankara 2000, s. 31; Tahhân, İsmâîl Ahmed, Târîhu’l-Kur’ân, Beyne Tesâhuli’l-

Müslimîn ve Şübühâtü’l-Müsteşrikîn, yy. 1984, s. 271.
17 Belâzurî, Ebu’l-Hasan Ahmed b. Yahya b. Câbir b. Dâvûd, Futûhu’l-Buldân, (Thk. Rıd-

van Muhammed Rıdvan), Kahire 1350/1932, s. 458.

Peygamber’in Kâtipleri‛ başlığı altında bazı isimlere

yer verdiğini görürken,20 Kur’an tarihi ile ilgili eser yazan bazı yazarların

da bunu özelleştirerek ‚Hz. Peygamber’in Vahiy Kâtipleri‛ şeklinde bir

18 ed-Düleymi, Ekrem Abd Halife, Cemu’l-Kur’ân: Dirâse Tahliliyye li Merviyyâtihî, Beyrut

1427/2006, s. 39.
19 İbn Abdirabbih, Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî, el-İkdü’l-Ferîd, Beyrut trs., IV, 215;

el-Cehşiyârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Âbdûs, Kitâbu’l-Vüzerâ ve’l-Küttâb, (Thk. Mus-

tafa es-Sekâ, İbrahim el-Ebyârî, Abdulhafîz Şelebî), Mısır 1401/1980, s. 12; İbn Kesîr,

İmâdüddîn Ebu’l-Fidâ İsmâîl, el-Bidâye ve’n-Nihâye, (Thk. Heyet), Beyrut 1409/1988, V,

295; ez-Zerkânî, Muhammed Abdülazîm, Menâhilu’l-’İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, (Thk. Ah-

med Şemsuddîn), Beyrut 1409/1988, I, 369.
20 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd, Cevâmiû’s-Sîre ve Hamsu Resâili Uhrâ

(Thk. İhsan Abbas, Nasîruddîn el-Esed, Ahmed Muhammed Şakir), Mısır trs. Bu eserde

yer alan başlıklardan biri de ‘Resûlullah (a.s.)’ın Kâtipleri’ dir. Bkz. s.

sayfaları arasını

‚Peygamber (s.a.v)’in Kâtipleri‛ başlığına tahsis etmiştir. Bkz. İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebu’l-

Fidâ İsmâîl, Fedâ’ilü’l-Kur’ân, (Trc. Mehmet Sofuoğlu ‚Kur’ân’ın Faziletleri‛, İstanbul

1978), Beyrut trs. Ayrıca bkz. ez-Zencânî, Ebû Abdillah, Târîhu’l-Kur’ân, Kahire

1354/1935, s. 20-21.
22 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Belâzürî, Ebu’l-Hasan Ahmed b. Yahya b. Câbir b.

Dâvûd, Ensâbü’l-Eşrâf, (I, Thk. Muhammed Hamidullah, Mısır trs.; V, nşr. S.D.F. Goitein,

Kudüs 1936), I, 531-532; İbn Manzûr, Muhtasar Târîhu Dımaşk, (Thk. Rûhiyye en-

Nehhâs), Dımaşk 1404/1984, II, 331-346; Halebî, Ali b. Burhâneddîn, es-Sîretü’l-Halebiyye

(İnsânu’l-’Uyûn fî Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn), Mısır 1384/1964, III, 422; Kettânî, et-

Terâtîbü’l-İdâriyye, I, 115-117; Hamidullah, Hemmam İbn Münebbih’in Sahîfesi, s. 27; ez-

Zencânî, Târîhu’l-Kur’ân, s. 20; Okiç, Tayyip, Tefsîr ve Hadis Usulünün Bazı Meseleleri, İs-

tanbul 1995, s. 91; Şâhîn, Târîhu’l-Kur’ân, s. 119; Ebu’l-Vefâ Nasr el-Vefai Hûrînî, el-

Metâliu’n-Nasriyyetü’l-Metâbiu’l-Mısriyye fî Usûli’l-Hatiyyetü’l-Mertebiyye, Kahire

1304/1887, s. 14.
23 Tal’at, Sefîru’l-Âlemîn, s. 17.
24 Hamidullah, Hemmam İbn Münebbih’in Sahîfesi, s. 27.ّ

affedip bi’atını kabul etti.42 O, fetihten sonra tekrar Müslüman oldu ve h.

36-37/656-657 yılında, 57 veya 59 yaşında secde halindeyken vefat etti.43

Ancak babası Sa’d, münafıklardandı.44

Yukarıda da ifade edildiği üzere kaynaklarda bu şahısla ilgili olarak

olumsuz bir imaj uyandıran bazı bilgilerle karşılaşılmaktadır. Şöyle ki,

onun irtidat etmeden önce de vahiyleri yazdığı45 ve Hz.

459; et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Târîhu’l-

Ümem ve’l-Mulûk, (Thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm), Beyrut trs., III, 173; İbn Abdil-

ber, el-İsti’âb, III, 918-920; İbnü’l- Esîr, el-Kâmil, II, 313; ez-Zehebî, Ebû Abdillah Şem-

suddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Beyrut 1405/1985, III,

33-35; İbn Hacer, Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî bi Şerhi

Sahîhi’l-Buhârî, (Thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz), Beyrut 1411/1990, X, 27; ez-Zürkânî,

Şerhu Mevâhibi’l-Ledünniyye, III, 373; Caetani, İslâm Tarihi, VII, 403. Daha geniş bilgi için

bkz. Fayda, Mustafâ, ‚Abdullah b. Sa’d b. Ebî Serh‛, DİA, İstanbul 1998, I, 130-131. İbn

Hacer onun h. 59’da vefat ettiğini kaydeder. Bkz. İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe,

Sâbit’den önce ve daha sonra kendisiyle beraber Hz. Peygam-

ber’in vahyini yazanlar arasında zikredilen Ubey, aynı zamanda Hz. Pey-

gamber’in mektuplarını da yazmıştır. O olmadığında Hz. Peygamber,

Zeyd b. Sâbit’i çağırtır ve o da gelip vahyi yazardı.62 Muhammed b. Seleme

el-Kudaî (ö. 454/1062)’den naklen Kettânî, Hz. Peygamber’in vahyini Hz.

Osman ile Hz. Ali’nin, bunlar olmadığı zamanlarda ise, Ubey ile Zeyd b.

Sâbit’in yazdığını söyler.63 Ayrıca Ubey ve Zeyd b. Sâbit’in, vahyi Hz. Pey-

gamber’in huzurunda yazdıkları kaydedilmektedir.64

Ölüm tarihi ihtilaflı olan Ubey’in, Hz. Ömer döneminde h. 19, 20, 22,

23’de ya da Hz. Osman zamanında h. 32/652’de vefat ettiği söylenir.65 Ali b.

el-Medenî ise, Ubey, İbn Abbas ve Ebû Süfyân İbn Harb’in aynı yıl, Hz.

Osman’ın hilafetinin başlangıcında vefat ettiklerini söyler.66

bb. Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665)

Hz. Peygamber zamanında Kur’ân’ı hıfzedenler arasında yer alan67 Zeyd b.

Sâbit Sahâbe-i Kiram arasında Kur’ân okutmakla meşhur olan yedi

Sahâbîden birisidir.68 Kendisi, hicretten sonra Müslüman olmuştur. Riva-

yetlere göre Hz. Peygamber’e bir vahiy geldiğinde o, Zeyd b. Sâbit’i çağırır,

man olmasından önce nazil olan80 bu âyeti onun yazmasına imkân ve ihti-

mal olmadığını burada belirtmek gerekir.81 Taberî ve Cehşiyârî (ö. 331/942)

de onun vahiy yazma görevinin dışında diğer yazışmalarda istihdam edil-

diğini vurgulamaktadırlar.82

Sonuç olarak, Muâviye’nin kâtiplik yaptığını, ancak onun Hz. Pey-

gamber’in vahiy kâtipliğini de ifa ettiği konusundaki rivayetlere ihtiyatla

yaklaşmamız gerektiğini söyleyebiliriz. Çünkü onun Müslüman olduktan

sonraki kısa bir dönemde hangi vahiyleri yazdığı konusunda kaynaklarda

herhangi bir bilgiyle karşılaşılmamaktadır.

Burada son olarak özellikle Şiî kaynaklarda vahiy kâtibi olarak ismi ilk

sırada geçtiği için Hz. Ali’nin kâtipliğinden de bahsetmek istiyoruz.

bd. Hz. Ali (ö. 40/661)

Şia’ya göre vahiy kâtipleri içerisinde Hz. Peygamber (s.a.v.)’in yanından

hiçbir zaman ayrılmayan ve en çok vahiy yazan kişiler Zeyd b. Sâbit ve Ali

b. Ebî Tâlib’dir.83 Ebü'l-Fadl Mir Muhammedî, Buhûsün fî Tarihi'l-Kur'ân ve

Ulûmuh adlı eserinde ‚Kimler Vahiy Kâtipliği Yapmıştır?‛ başlığı altında

Ebû Eyyûb el-Ensârî,86 7. Ebû Süfyân, 8. Ebû Seleme,87 9. Erkam

b. Ebi’l-Erkam,88 10. Evs b. Havlî, 11. Büreyde b. el-Hasib, 12. Beşîr b. Sa’d

b. Sa’lebe,89 13. Sâbit b. Kays,90 14. Ca’fer b. Ebî Tâlib, 15. Cehm b. Sa’d,91 16.

Cüheym b. es-Salt,92 17. Hâtıb b. Amr,93 18. Huzeyfe b. el-Yemân (ö.

59/678),94 19. Huseyn b. Numeyr,95 20. Hanzala b. er-Rabi’ el-Esedî,96 21.

Huveytıb b. Abdiluzza el-Âmiri (ö. 54/674),97 22. Halid b. Velîd (ö. 21/641),98

85ّ Yakûbî, Târîh, II, 80; İbn Abdirabbih, el-İkdü’l-Ferîd, IV, 215-216; İbn Abdilber, el-İstî’âb, I,

69; İbn Manzûr, Muhtasar Târîhu Dımaşk, II, 331; Heysemî, Mecma’uz-Zevâ’id, I, 153; İbn

Hacer, Fethu’l-Bârî, X, 27; Kastallânî, İrşadu’s-Sârî, VII, 450; Halebî, es-Sîretü’l-Halebiyye,

23. Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/657),99 24. Zeyd b. Erkâm (ö. 66 veya 68/685

veya 687),100 25. Sa’d b. er-Rabi’ (ö. 12/625),101 26. Sa’d b. Ubâde,102 27. Şu-

rahbil b. Hasene (ö. 18/639),103 28. Talha b. Ubeydillah (ö. 36/656),104 29.

Âmir b. Füheyrâ,105 30. Abdullah b. Erkam ez-Zührî,106 31. Abdullah b.

Ravâha (ö. 8/629),107 32. Abdullah b. Zeyd,108 33. Abdullah b. Ubey b. Selûl

(ö. 12/633),109 34. A’la b. Ukbe,110 35. A’la b. el-Hadramî,111 36. Amr b. el-Âs

III, 422-423; ez-Zerkânî, Menâhilu’l-’İrfân, I, 369; Sâlih, Mebâhis, s. 69-70; Doğrul, Kur’ân

Nedir, s. 40-41; el-A’zamî, Küttâbu’n-Nebî, s. 61.
99ّ İbn Abdilber, el-İstî’âb, I, 69; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, V, 299; İbn Hacer, Fethu’l-

(ö. 43/664),112 37. Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663),113 38. Muaykib b. Ebî

Fâtıma,114 39. Muğire b. Şu’be (ö. 50/670),115 40. Münzir b. Amr,116 41. Yezid

b. Ebî Süfyân,117 42. Muaz b. Cebel (ö. 18/640),118 43. Abdullah b. Amr b. el-

As,119 44. Saîd b. el-Âs,120 45. Sâbit b. Kays (ö. 12/633),121 46. Ebân b. Saîd b.

el-Âs,122 47. Hassan b. Sâbit.123

Ebu’l-Vefâ Nasr el-Vefai Hûrînî (ö. 1291/1874) el-Metâliu’n-Nasriyyetü’l-

Metâbiu’l-Mısriyye fî Usûli’l-Hattiyyetü’l-Mertebiyye adlı eserinde sayıları bu

kadar kalabalık olan kâtipler ile ilgili olarak, bunların hepsinin vahiy kâtibi

olmadığını, bunlardan kâtipliğe en çok devam edenin hicretten sonra Zeyd